
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  59Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

Oriximiná/Pa, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias 
do grupo B, no período de 18 a 21 de abril de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 801047
PORTARIA Nº 138/DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SALGADO 
e CB QBM LIA MARIA DA SILVA DUARTE, 03 (três) diárias de alimentação 
e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.292,40 (UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município 
de Belterra/Pa, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias 
do grupo B, no período de 26 a 28 de abril de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 801044
PORTARIA Nº 139/DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM HONORICO SOARES BITEN-
COURT JUNIOR e CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 03 (três) diá-
rias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS), por terem seguido viagem de Altamira-PA para o município de 
Senador José Porfi rio/Pa, na Região de Integração do Xingu e com diárias 
do grupo B, no período de 05 a 07 de maio de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 801045
PORTARIA Nº 137/DIÁRIA/CEDEC DE 19 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM RR ALCIR MARTINS DE AN-
DRADE e SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 08 (oito) diárias de 
alimentação e 07 (sete) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 3.956,40 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS RE-
AIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para os municípios paraenses de Terra Santa e Faro, na Região de Inte-
gração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 02 a 
09 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 801040
EXTRATO DE PORTARIA Nº 24/DIÁRIA/DF 

DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Conceder aos militares: CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA E 
CB BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 253,20 (DUZENTOS 
E CINQUENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Ananindeua para Moju - PA, no dia 11 de Janeiro de 2022, a serviço do 
CSMV/MOP do CBMPA.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 25/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: 2º SGT BM JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO E 
CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Ananindeua para Salvaterra - PA, no dia 10 de Janeiro de 
2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 26/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: 1º SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB BM FABIO 
WAGNER COSTA SOARES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SE-
TECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Ananindeua para Tailândia - PA, no período 
de 12 a 13 de Janeiro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. ORDE-
NADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Comandante-
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 27/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA E 
CB BM WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSEN-
TA CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua para Tailândia - PA, 
no período de 06 a 07 de Janeiro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do 
CBMPA.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 28/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: TCEL QOBM SHERDLEY ROSSAS CANSANÇÃO NO-
VAES, SGT BM OTONIEL ARAUJO CABRAL E SGT BM JOSÉ LURENE FELIPE 
DE SOUSA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 422,02 (QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Canaã dos Carajás para Xinguara - 
PA, no dia 10 de Dezembro de 2021, a serviço do 16º GBM.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 29/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: TEN QOBM AVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA, 
SGT BM ANANIAS LIMA REBOUÇAS E SD BM ANDRE LUIZ PEREIRA LOBA-
TO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.997,95 (UM MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Marabá para a Capital do Estado, no período de 20 a 22 de De-
zembro de 2021, a serviço do 5º GBM.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 30/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM RR EDENILSON SOUZA ROCHA, STEN 
BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS E STEN BM RR JOMAR JARDIM 
DOS SANTOS, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (UM MIL, CENTO 
E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém para Paragominas - PA, no período de 12 a 13 de Janeiro 
de 2022, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 31/DIÁRIA/DF 
DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM RR EDENILSON SOUZA ROCHA, STEN 
BM RR CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS, 02 (DUAS) diárias de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$527,52 (QUINHENTOS 
E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém para Salinópolis - PA, nos dias 30 de Dezembro de 2021 e 
05 de Janeiro de 2022, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 800987


